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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou desek pro 3D SLM tisk, skládá se ze dvou částí.

V první, teoretické části je přehled druhů 3D tisků a používaných materiálů. Dále se teore-

tická část zabývá základními principy konvenčního obrábění, a to odřezání drátem, frézová-

ním a broušením. V praktické části je řešena efektivita výroby v kooperaci, výběr strojů ve

výrobě forem Continental (VFC), postup výroby a dosahované parametry. Závěrem je zho-

toveno ekonomické vyhodnocení procesu přípravy desek.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the preparation of plates for 3D SLM printing, consists of

two parts. In the first, theoretical part, there is an overview types of 3D prints and used

materials. The theoretical part deals with the basic principles of conventional machining, as

wire cutting, milling and grinding. In the practical part deals with production efficiency in

cooperation, selection of machines in mold production Continental (VFC), production pro-

cess and achieved parameters. Finally, an economic evaluation of the plate preparation pro-

cess is made.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku přípravy desek pro 3D tisk ocelových lamel,

které jsou součástí segmentové formy pro lisování plášťů pro osobní pneumatiky. V teore-

tické části se práce věnuje 3D technologiím, materiálům pro 3D tisk, odřezání vytištěných

lamel, frézováním a broušením desek pro další použití. Náplní praktické části je analýza

současného stavu a návrh procesu optimalizace za účelem časové a finanční úspory.

Při výrobě forem pro osobní automobily jsou používány jak konvenční technologie jako fré-

zování, soustružení, vrtání, tak nekonvenční, jako 3D tisk. Dezénové části formy jsou odlé-

vány z hliníku, bočnice a patní kruhy jsou vyráběny z oceli. Lamely v hliníkové části jsou

zhotoveny z nerezových plechů vyřezáním základního tvaru a následným ohýbáním nebo

novou technologií 3D tisku.

3D tisk z různých materiálů je v dnešní době již běžnou praxí. Ve velké míře je 3D tisk

používán pro výzkum, vývoj a zejména pro specifickou kusovou výrobu. Výroba Forem

Continental (VFC) je jedinečná v tom že tuto technologii dokázala implementovat do sériové

výroby, což je ve strojírenství neobvyklé.

Bakalářská práce vznikla ve firmě na výrobu forem VFC, která je klíčovým dodavatelem

segmentových forem pro společnost Continental. Divize VFC je od roku 2016 součástí sku-

piny Continental Molds and Machinery (CMM).

Práce je motivována požadavkem společnosti na optimalizaci výrobních procesů a s tím sou-

visející úspory časové a následně finanční.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA LAMEL PRO SEGMENTOVÉ FORMY

Dezénové části formy se vyrábějí z hliníkových odlitků. Tyto odlitky – negativy pneuma-

tiky, mají velké množství žeber odlišných rozměrů. Množství těchto žeber je dáno tím, zda

se jedná o zimní, či letní dezén. V zásadě platí, že zimní dezén má větší množství těchto

žeber. Při lisování pneumatiky, resp. při vtlačování polotovaru do formy je vyvíjen tlak 1,6

MPa. Z tohoto důvodu nemohou být žebra ve formě, která mají menší tloušťku než 1 mm

vyrobena z hliníku. Při lisování by došlo k jejich deformaci. Žebra jsou nahrazena ocelovými

lamelami, jejichž minimální tloušťka může být až 0,2 mm.

Letní dezény mají nižší počet lamel. V průměru se jedná o 800 lamel při počtu 30 různých

pozic. Tyto dezény mají jednodušší tvar lamel a je proto možné je ve velké míře vyrábět

konvenční technologií.

Zimní dezény mají větší počet lamel. V průměru se jedná o 1700 lamel při počtu 80 různých

pozic. Dezény mají složitější tvar lamel a obzvláště v poslední době jsou kladeny designéry

forem vysoké požadavky na tvarovou rozmanitost. Často se jedná o proměnnou tloušťku

lamel, 3D prolisy, prvky, které není možné vyrobit konvenční technologií. Tyto lamely jsou

vyrobeny novou technologií 3D tisku.

Lamely pro segmentové formy můžeme podle druhu výroby rozdělit na lamely vyráběné:

• konvenční technologií

• SLM technologií

1.1 Lamely vyráběné konvenční technologií

V případě lamel vyráběných konvenční technologií se jedná o přesné ohýbání malých dílů

z tenkých ocelových plechů. Lamely jsou vyráběny z nerezových ocelových plechů různých

tlouštěk (od 0,2 mm do 3 mm) přímo pro jednotlivé typy a dezény forem. Základní tvar je

vypálen pomocí laseru (Light Amplification by Stimulated Emmision of Radiation). Obrá-

bění laserem je založeno na přeměně světelné energie na energii tepelnou. Děje se tak při

styku paprsku laseru s materiálem obrobku, kdy se materiál obrobku vlivem vzniklé vysoké

teploty ohřívá a odpařuje. Ocelový plech se následně ohýbá do výsledného tvaru. Ohýbání

je proces, při kterém pomocí ohybníku a ohybnice dosáhneme požadovaného tvaru výrobku.

Ohýbá se na mechanických lisech, do kterých se kotví ohýbadla požadovaných tvarů a ohýbá

se pomocí lidské práce nebo pomocí strojů. U ohýbání musíme počítat s negativním dějem,
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jenž je odpružení materiálů (u tvrdších materiálů až 15 %). Na každou novou lamelu je třeba

vyrobit nové ohýbadlo. Výhodou ohýbaných lamel je že v případě výroby opakované formy

můžeme použít pro výrobu lamel již existující ohýbadla a tím spoříme náklady na výrobu.

Nevýhodou ohýbaných lamel jsou limity v jednotné tloušťce lamel.

1.2 Lamely vyráběné SLM technologií

Lamely vyráběné SLM technologií nemají limity v jednotné tloušťce materiálu. Konstruktér

lamely má takřka neomezené možnosti 3D tvaru, prolisů, proměnné tloušťky lamel atd. U

konvenčních lamel se snažil konstruktér slučovat pozice lamel tak, aby se vyrábělo co nej-

méně ohýbadel. U SLM technologie může být prakticky každá pozice originálem. Tisk lamel

na vlastních strojích je také důležitým duševním dědictvím firmy. Konstrukce lamely má

zejména u zimních dezénů vliv na adhezi a celkovou funkci. 3D lamely pomáhají zvyšovat

výkonnost těchto pneumatik a posouvají limity dané lamelou vyrobenou konvenční techno-

logií.
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2 SLM TECHNOLOGIE

3D tisk (prostorový tisk) označuje výrobu trojrozměrných modelů podle softwarové před-

lohy. Zdrojem pro počítačový model mohou být CAD systémy, 3D skenování, vědecká a

technická data nebo data z medicínských zobrazovacích systémů. Model vytvořený v počí-

tačovém programu se rozdělí na tenké horizontální vrstvy a poté se odešle na 3D tiskárnu.

Ve většině případů pak tiskárna nanáší materiál vrstvu po vrstvě. Vrstvy se svařují postupně

za pomoci laseru, až se spojí do finální podoby produktu. Celý proces trvá pouze několik

hodin. S vývojem nových technologií se proces stále zkracuje a časová úspora je jedním

z důvodů, proč je 3D tisku předpovídána velká budoucnost.

Zvyšující se popularita 3D tiskáren také spočívá v tom, že na nich lze během krátké chvíle

vyrobit téměř cokoli a z jakékoli oblasti – od strojírenského průmyslu až po designové prvky.

Dříve 3D tiskárny sloužily především k výrobě prototypů, na jejichž základě se pak schva-

lovala či upravovala finální verze výrobku. Velký potenciál 3D tisku se projevil také v ob-

lasti medicíny. Už na počátku nového tisíciletí začaly probíhat pokusy výroby funkčních

náhradních orgánů.

Dnes se 3D tisk stále zdokonaluje, náklady na provoz tiskáren se postupně snižují a s tím se

rozšiřuje i jejich využití. Čím dál tím více ho využívají designéři k výrobě drobných sérií

originálních šperků, experimentuje se s možnostmi vyrábět pomocí této technologie auta,

budovy, nebo dokonce potraviny. 3D tiskárny se také ukazují být velmi důležité pro přežití

v extrémních podmínkách. V USA začala armáda využívat 3D tisk například k výrobně vy-

bavení pro jednotky, které slouží daleko od civilizace a nemají možnost si v rychlém čase

opatřit náhradní součástky. [3]
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2.1 Materiály pro 3D TISK

Materiály, které jsou v dnešní době k dispozici pro 3D tisk prošly vývojem. V současné době


[…]


nost pak 0,012 mm. Ústředním senzorem je optický senzor pro zpracování obrazu, jenž za-

hrnuje patentovanou optiku Werth Zoom s 25 krokovým zoomem. Dotekovým senzorem

tohoto přístroje je skenovací doteková sonda Renishaw SP25, která dokáže kontinuálně ske-

novat měřený díl.

Senzor LLP (Laser Line Probe) – plošný liniový laser je kompaktní snímač, využívající prin-

cip triangulace. Je určený hlavně pro digitalizaci složitých obecných ploch. Naměřené body

lze porovnat vůči nominálním hodnotám 3D CAD modelu. [25]

Deska byla upnuta do upínacího zařízení na stroji Werth. Každá z měřených ploch byla po-

stupně změřena na 20 místech nacházejících se po celé ploše měřené desky. Pomocí SW

byla spočítána rovinnost jednotlivých stran a byla porovnána rovnoběžnost mezi nimi. Na-

měřené hodnoty jsou zobrazeny na obrázku 21.
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Obr. 1821 Protokol rovinnosti a rovnoběžnosti

6.2.5 Materiál pro výrobu desek, výroba desky ve VFC

Materiál pro výrobu desek

Nedílnou součástí VFC je výroba bočnic a patních kruhů. Z ocelových desek materiálu

11523 o rozměru 2 x 3 metry jsou připravovány polotovary – mezikruží pro následnou vý-

robu.

Rozdělení využití desky:

• 50 % plocha výrobku

• 30 % vnější odpad

• 20 % vnitřní odpad

Na výrobu desek pro 3D SLM tisk můžeme využít vnější odpad. Tímto zlepšíme využití

ocelových desek a eliminujeme procento odpadu.
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Výroba desky ve VFC

Z vnějšího odpadu materiálu 11523 jsou metodou tepelného dělení kyslíkovým plamenem

vypáleny rozměry 265 x 265 mm. Tloušťka použitého plechu je nejčastěji 50 mm. Následně

je tento vypálený polotovar upnut do 4osé frézky FP5CC a frézováním je zhotoven základní

tvar. Na brusce na plocho následně dosáhneme požadované rovinnosti, rovnoběžnostisouo-

sosti a drsnosti. Desky žíháme po vypálení z plotny z důvodu dalšího obrábění. Je použita

stejná žíhací křivka jako pro polotovary na bočnice a patní kruhy, proto se může žíhat spolu

s nimi v jedné peci.

Obr. 1922 Vypálené polotovary pro desky
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6.2.6 Ekonomické porovnání kooperace a výroby ve VFC

Ve VFC se ročně vytiskne 3 000 desek. Procesem frézování a broušení odebereme z desky

0,3 mm. Jedna deska má tedy životnost 60 zakázek.

Roční potřeba VFC je 50 desek nových a 2 950 procesů opakovaného frézování a broušení.

Ekonomické vyhodnocení jsme provedli pro výrobu nové desky a pro přípravu již použité

desky.

Nová deska

- Nákup desky od dodavatele strojního zařízení 6 000 Kč

o 50 desek x 6 000 Kč 300 000 Kč

- Výroba ve VFC 1 100 Kč

o 50 desek x 1 100 Kč 55 000 Kč

- Celková úspora při výrobě desek ve VFC je 245 000 Kč

Příprava použité desky

- Příprava v kooperaci 1 500 Kč

o 2 950 desek x 1 500 Kč 4 425 000 Kč

- Příprava ve VFC 1 000 Kč

o 2 950 desek x 1 000 Kč 2 950 000 Kč

- Celková úspora při přípravě desek ve VFC je 1 475 000 Kč
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ZÁVĚR

V Bakalářské práci jsem se zabýval přípravou desek pro 3D SLM. V teoretické části byly

popsány 3D technologie, materiály pro 3D tisk, odřezání vytištěných lamel, frézování a

broušení desek. Náplní praktické části je analýza současného stavu a realizace přípravy de-

sek ve VFC. Cílem praktické části bylo nalézt efektivní řešení v procesním kroku přípravy

desek pro 3D SLM tisk.

Byl realizován návrh na výrobu desek ve VFC. S nárůstem objemu výroby SLM se toto

řešení ukázalo jako efektivní. Frézování desek probíhá na 4osé frézce, jejíž kapacita byla

uvolněna po nákupu nového strojního zařízení na výrobu patních kruhů. Na finální procesní

krok, jímž je broušení byla zakoupena bruska Goeckel.

Benefity plynoucí z realizované změny

• eliminování úniku know-how, které souvisí s tiskem lamel

• finanční úspora

• stálá kvalita připravovaných desek

• využití strojů ve VFC

• dodávky dle potřeby

• eliminace logistiky

• strojně jsme vybaveni na přípravu desek větších rozměrů, které budou součástí

výroby v blízké budoucnosti

Zavádění a využívaní nových technologií a ochrana know-how přináší VFC technologický

náskok před konkurencí. Společně s příznivou cenou za výrobek přináší práci neustále se

zvětšujícímu týmu zaměstnanců VFC, a hlavně perspektivu do budoucnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

VFC Výroba forem Continental

CMM Conti Molds and Machinery

SLM Selective Laser Melting

ABS

PLA

PET

PVA

PC

ASA

MS

HRC

CX

PVC

SLS

DMLS

SHS

BJ

MJP

Akrylonitrilbutadienstyren

Polylactic Acid

Polyetylen tereftalát

Polyvinyl alkohol

Polykarbonát

Akrylonitrile Styrene Akrylát

Maraging Steel

Hardness Rockwell

Stainless Steel

Polyvinylchlorid

Selective Laser Sintering

Direct Metal Laser Sintering

Selective Heat Sintering

Binder Jetting

Multi Jet Printing

CNC

ČSN

ISO

Computer Numeric Control

Česká technická norma

International Organization for Standardization
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