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Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Radoslav Milde

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Příprava desek pro 3D SLM

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Lukáše Hory se zabývá přípravou desek pro 3D SLM tisk. Teoretická část
seznamuje čtenáře s 3D technologií a používanými materiály. V praktické části je řešena efektivita
výroby v kooperaci, výběr strojů a postup výroby. V závěru je shrnuto ekonomické vyhodnocení
procesu přípravy desek.
Práce působí přehledně a systematicky. Kladně hodnotím pokrok, který student udělal během roku
od první verze bakalářské práce až po finální verzi. Student pracoval samostatně a prokázal
schopnost řešení zadaného problému. Kvalitu práce snižují pouze drobné odchylky v šabloně,
špatná diakritika, odkazování se na nesprávné čísla obrázků v textu a více okomentované výsledky
v praktické části.

Bakalářská práce byla posouzena systémem IS/STAG na plagiátorství. Nebyla nalezena pozitivní
shoda s jinými dokumenty, míra podobnosti činila maximálně 6 % a nejedná se tudíž o plagiát.

Práce splnila zadání ve všech ohledech, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 05. 06. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce